

Starred Question No.*20

INDEX OF INFORMATION

Sr. No.	Subject	Page No.
1	Reply of question No. *20 in English	1
2	Executive Summary	2
3	Note for Pad in English	3-4
4	Reply of question No. *20 in Hindi	5
5	Note for Pad in Hindi	6-7
6	Annexure-A/ अनुलग्नक—क	8-9
7	Annexure-B/ अनुलग्नक—ख	10

Development of the Villages Through ULB

***20 Sh. NAYAN PAL RAWAT (Prithla):-**

Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state:-

- a) whether it is a fact that the seven villages of Prithla Assembly Constituency are included in Faridabad Municipal Corporation and four villages are included in Palwal Municipal Council; if so, whether there is any proposal under consideration of the Government for the development of said villages through Urban Local Bodies Department; and
- b) if so, the details thereof?

Dr. Kamal Gupta, Urban Local Bodies Minister

- a) Yes Sir.

Municipal Corporation, Faridabad has prepared estimates amounting to Rs. 204.80 Lakh for 8 number of development works and is in process of preparing estimates amounting to Rs. 494.00 lakhs for 18 number of development works to be executed in these seven villages of Prithla Constituency included in the Municipal Corporation, Faridabad.

Municipal Council, Palwal has prepared estimates amounting to Rs. 421.35 Lakh for 19 number of development works to be executed in these four villages of Prithla Constituency included in the Municipal Council, Palwal.

These proposed developments works will be started by the respective municipal bodies after getting necessary approvals from competent authorities and arrangement of funds.

- b) The details of various developments works proposed to be executed by Municipal Corporation Faridabad and Municipal Council, Palwal in the villages of Prithla Constituency in their respective municipal limits is placed at **Annexure-A.**

Executive Summary

Municipal Corporation, Faridabad:-

1. Seven villages of Prithla Constituency were included in the jurisdiction of Municipal Corporation Faridabad vide State Government Notification dated 30.12.2020.
2. Hon'ble CM has sanctioned funds to the tune of Rs. 584.00 Lakh for 21 number of development works to be executed in Prithla Constituency out of which Municipal Corporation, Faridabad is in process of preparing estimates amounting to Rs. 494.00 lakh for 18 number of development works.
3. Municipal Corporation, Faridabad has also prepared estimates amounting to Rs. 204.80 Lakh for 8 number of development works to be executed in these seven villages of Prithla Constituency
4. These proposed development works will be started after getting necessary approvals from competent authorities and arrangement of funds.

Municipal Council Palwal :-

5. Four villages of Prithla Constituency were included in the jurisdiction of Municipal Council Palwal vide State Government Notification dated 15.04.2013.
6. Municipal Council Palwal, has executed various development works to the tune of Rs. 643.56 Lakh from 2014 till date in these four villages.
7. Also, expenditure of about Rs. 1400.00 Lakh has been made by the municipal body for laying water supply line, sewerage line and installation of 2.5 MLD STP under AMRUT Scheme in these four villages.
8. Further, General House of Municipal Council Palwal in its meeting on 01.08.2022 has passed a resolution for execution of various development works amounting to Rs. 421.35 Lakh against which estimates for 19 number of development works have been prepared by the municipal body and work will be started after getting necessary approvals from competent authorities and arrangement of funds.

NOTE FOR PAD

***20. Development of the Villages Through ULB**

Municipal Corporation, Faridabad:-

It is submitted here that Seven villages of Prithla Constituency namely Nawada, Sahupura, Sotai, Chandawali, Machhgarh, Mujheri, Malerna were included in the jurisdiction of Municipal Corporation Faridabad vide State Government Notification dated 30.12.2020.

Hon'ble CM has sanctioned funds to the tune of Rs. 584.00 Lakh for 21 number of development works to be executed in Prithla Constituency area under Municipal Corporation Faridabad on recommendation of MLA, Prithla Constituency, out of which Municipal Corporation, Faridabad is in process of preparing estimates amounting to Rs. 494.00 lakh for 18 number of development works.

Apart from above, Municipal Corporation, Faridabad has also prepared estimates amounting to Rs. 204.80 Lakh for 8 number of development works to be executed in these seven villages of Prithla Constituency (Details placed at **Annexure-A**).

These proposed development works will be started by Municipal Corporation, Faridabad after getting necessary approvals from competent authorities and arrangement of funds.

Municipal Council Palwal :-

It is submitted here that four villages of Prithla Constituency namely Agwanpur, Firozpur, Fazalpur and Alhapur were included in the jurisdiction of Municipal Council Palwal vide State Government Notification dated 15.04.2013.

Since the inclusion of these four villages in Municipal Council Palwal, various development works to the tune of Rs. 643.56 Lakh have been got execute by the municipal body from 2014 till date. Also, an expenditure of about Rs. 1400.00 Lakh for laying water supply line, sewerage line and

installation of 2.5 MLD STP under AMRUT Scheme has been made by the municipal body (details placed at **Annexure-B**).

Further, General House of Municipal Council Palwal in its meeting on 01.08.2022 has passed a resolution for execution of various development works amounting to Rs. 421.35 Lakh (Details placed at **Annexure-A**). Engineering Branch of Municipal Council Palwal has prepared estimates for these works and will start these works after getting necessary approvals from competent authorities and arrangement of funds.

शहरी स्थानीय निकाय द्वारा विकास कार्य

*20. श्री नयन पाल रावत (पृथला):

क्या शहरी स्थानीय निकाय मंत्री कृपया बताएंगे, कि:-

(क) क्या यह तथ्य है कि फरीदाबाद नगर निगम में पृथला विधान सभा निर्वाचनक्षेत्र के 7 गांव तथा पलवल नगर परिषद में 4 गांव सम्मिलित किए गए हैं; यदि हां, क्या शहरी स्थानीय निकाय विभाग द्वारा उक्त गांवों के विकास के लिए कोई प्रस्ताव सरकार के विचारधीन है; तथा

(ख) यदि हां, तो इसका ब्यौरा क्या है ?

डा० कमल गुप्ता, शहरी स्थानीय निकाय मंत्री

(क) हाँ श्रीमान जी।

नगर निगम, फरीदाबाद में सम्मिलित पृथला निर्वाचन क्षेत्र के सात गांवों में नगर निगम द्वारा 8 विकास कार्यों के लिए 204.80 लाख रुपये की राशि के अनुमान तैयार किए गए हैं और 18 विकास कार्यों को करने के लिए 494.00 लाख रुपये की राशि के अनुमान तैयार किए जा रहे हैं।

नगर परिषद पलवल में सम्मिलित पृथला निर्वाचन क्षेत्र के चार गांवों में नगर परिषद द्वारा 19 विकास कार्यों के लिए 421.35 लाख रुपये की राशि के अनुमान तैयार किए गए हैं।

सक्षम प्राधिकारियों से आवश्यक स्वीकृति एवं धनराशि की व्यवस्था उपरांत ये प्रस्तावित विकास कार्य संबंधित निकायों द्वारा प्रारंभ कर दिए जायेंगे।

(ख) नगर निगम फरीदाबाद और नगर परिषद पलवल में सम्मिलित पृथला निर्वाचन क्षेत्र के गांवों में निष्पादित किए जाने वाले प्रस्तावित विभिन्न विकास कार्यों का विवरण अनुलग्नक-क में दिया गया है।

पैड के लिए नोट

*20 शहरी स्थानीय निकाय द्वारा विकास कार्य

नगर निगम, फरीदाबाद :-

यह प्रस्तुत किया जाता है कि राज्य सरकार की अधिसूचना दिनांक 30.12.2020 के तहत पृथला निर्वाचन क्षेत्र के सात गांवों नामतः नवादा, साहूपूरा, सोतई, चंदावली, मच्छगर, मुझेरी, मलेरना को नगर निगम फरीदाबाद के अधिकार क्षेत्र में सम्मिलित किया गया।

माननीय मुख्यमंत्री द्वारा, विधायक, पृथला निर्वाचन क्षेत्र की सिफारिश पर, नगर निगम फरीदाबाद के अंतर्गत पृथला निर्वाचन क्षेत्र में करवाए जाने वाले 21 विकास कार्यों के लिए 584.00 लाख रुपये की राशि स्वीकृत की है, जिसमें से, नगर निगम, फरीदाबाद 18 विकास कार्यों के लिए 494.00 लाख रुपये की राशि के अनुमान तैयार करने की प्रक्रिया में है।

उपरोक्त के अलावा, नगर निगम, फरीदाबाद द्वारा पृथला निर्वाचन क्षेत्र के इन सात गांवों में निष्पादित किए जाने वाले 8 विकास कार्यों के लिए 204.80 लाख रुपये की राशि के अनुमान तैयार किए गए हैं (विवरण अनुलग्नक-क में दिया गया है)।

सक्षम प्राधिकारियों से आवश्यक स्वीकृति एवं धनराशि की व्यवस्था उपरांत ये प्रस्तावित विकास कार्य संबंधित निकायों द्वारा प्रारंभ कर दिए जायेंगे।

नगर परिषद पलवल :-

यहां यह प्रस्तुत किया जाता है कि राज्य सरकार की अधिसूचना दिनांक 15.04.2013 के तहत पृथला निर्वाचन क्षेत्र के चार गांवों नामतः अगवानपुर, फिरोजपुर, फजलपुर और आल्हापुर को नगर परिषद पलवल के अधिकार क्षेत्र में सम्मिलित किया गया।

इन चारों गांवों को नगर परिषद पलवल में शामिल किए जाने के बाद नगर परिषद पलवल द्वारा 2014 से अब तक 643.56 लाख रुपये की लागत से विभिन्न विकास कार्य निष्पादित किए गए हैं। साथ ही, नगर परिषद द्वारा अमृत योजना के अन्तर्गत जलापूर्ति लाईन बिछाने, सीवरेज लाईन एवं 2.5 एम.एल.डी. एस. टी.पी. का कार्य लगभग 1400.00 लाख रुपये की लागत से करवाया जा चुका है (विवरण अनुलग्नक—ख में दिया गया है)।

इसके अलावा नगर परिषद पलवल के सामान्य सदन ने 01.08.2022 को अपनी बैठक में 421.35 लाख रुपये के विभिन्न विकास कार्यों के निष्पादन के लिए एक प्रस्ताव पारित किया है (विवरण अनुलग्नक—क में दिया गया है)। नगर परिषद पलवल की अभियांत्रिकी शाखा ने इन कार्यों के लिए अनुमान तैयार कर लिया है और सक्षम अधिकारियों से आवश्यक स्वीकृति एवं धनराशि की व्यवस्था उपरांत इन कार्यों को प्रारंभ कर दिया जाएगा।

ANNEXURE-A/अनुलग्नक-क

List development works proposed to be executed by Municipal Corporation Faridabad and Municipal Council Palwal in villages of Prithala Constituency.

Municipal Corporation Faridabad:-

Sr. No.	Name of Work	Estt. Cost. (in lacs)	Status
1.	Estimate for desilting badly chowked sewer line in village Sotai Newly added village in MCF.	29.05 Lacs	Technical Sanctioned Granted
2.	Providing and laying of RMC M-40 grade IMT road near Kanta to Prem chand house in village Nawada.	36.65 Lacs	Tender in process
3.	Construction of RCC Nallah 2 feet wide and covering with precast slab in front of from Gambhira public school upto plot of Randhir in village Sahupura new added village in MC Faridabad.	12.20 Lacs	Technical Sanctioned Granted
4.	Rough cost estimate for repairing of chaupal in various place in village Nawada,	14.73 Lacs	Tender in process
5.	Providing and laying of RMC M-40 grade 350 kg/cum at Govt. School to IMT road in village Nawada.	56.44 lacs	Administrative approved
6.	Desilting of Disposal Tank, Repair of 3 Nos. leakage Pit-hole and providing interlocking tiles at Disposal Tank in village Sotai MCF.	3.16 Lacs	Technical Sanctioned Granted
7.	Estimate for day to day repair & maintenance of water supply line in New added village in MCF village Mlerna, Sahupura, Sotai, Chandawali, Machhgarh, Mujheri, Nawada, Neemka,	17.66 Lacs	Administrative approved
8.	Rough cost estimate for Running, operation and Automation, Repair and maintenance of water supply tube well for for outsourcing in new added villages in MCF of Prithla consistency Faridabad for One Year period	34.91 Lacs	Pending for administrative approval
9.	Completion of Barat Ghar (Gujjar mohalla)	9.00 Lacs	Estimate under preparation
10.	Const. of road from Vedprakash to Dayaram residence and various road	18.00 Lacs	Estimate under preparation
11.	IMT const of road from IMT road to Kundan residence	9.00 Lacs	Estimate under preparation
12.	Const of Vyanamshala, rooms, bricks tile top existing boundary wall & port	65.00 Lacs	Estimate under preparation
13.	Park boundary wall Dholpur stone, track path (near Royal Haritage society	50.00 Lacs	Estimate under preparation
14.	Park welcome gate, parking area, track path near Royal Haritage society	50.00 Lacs	Estimate under preparation
15.	Rain harvesting system plantation and grass work in park near Royal Haritage society	10.00 Lacs	Estimate under preparation
16.	Dholpur hut in park near Royal Haritage society	9.00 Lacs	Estimate under preparation
17.	Installation of camera, solar light in park near Royal Haritage society	15.00 Lacs	Estimate under preparation
18.	New const. and renovation of Santa mohalla ki panchayat Vatika	50.00 Lacs	Estimate under preparation

ANNEXURE-A/अनुलग्नक-क

Sr. No.	Name of Work	Estt. Cost. (in lacs)	Status
19.	Const. of road from IMT road to Vatika road and various roads	38.00 Lacs	Estimate under preparation
20.	Const. of storm water drain and cleaning of pond in Santa mohalla	16.00 Lacs	Estimate under preparation
21	Completion of Anganwan center and Govt. School	15.00 Lacs	Estimate under preparation
22.	Const. of RMC road and interlocking tiles 80 mm grade M-40 in various place with storm water drain	20.00 Lacs	Estimate under preparation
23.	Const. of storm water drain and RMC road from Tigaon road to Nawada with IPB interlocking tiles in side bram	70.00 Lacs	Estimate under preparation
24.	Const. of storm water drain from ward office to pond	20.00 Lacs	Estimate under preparation
25.	Johad water drainage	20.00 Lacs	Estimate under preparation
26.	Const of various road in village Nawada	10.00 Lacs	Estimate under preparation
	Total	698.80 Lacs	

Municipal Council Palwal :-

Sr. No.	Name of Work	Estt. Cost. (in lacs)	Status
1	construction of IPB road and drain from H/o kishan fouji to h/o nahar in ward no 02 in mc Palwal	17.50	Estimate Prepared and under process of E-tendering
2	construction of IPB road and drain from h/o doctor vijay to h/o dharm pal in ward no 02 in mc palwal	18.31	
3	Completion of Balance work in Sant Ravidas Samudayik Kendra Alapur W.No.30 MC Palwal	24.64	
4	Construction/ completion of community center in village agwanpur in ward no 01 in mc palwal.	47.78	
5	construction of IPB road and drain from hoti lal aaldyoka wale to h/o mahesh sholle tak in ward no 02 in mc palwal	5.60	Estimate Prepared and under process of E-tendering
6	Construction of IPB Street and drain from H/o Rampal to H/o Ex-Sarpanch Dalip Singh Ward 30 MC Palwal	12.93	
7	const. of road HO satvir baag wale to HO virender Ghodi sarpanch ward no 2 Mc Palwal	13.76	
8	construction of IPB road and drain from H/o kishan fouji to h/o nahar in ward no 02 in mc palwal	17.85	
9	construction of IPB road and drain from h/o doctor vijay to h/o dharm pal in ward no 02 in mc palwal	18.68	Estimate Prepared and under process of E-tendering
11	const.of road anil shopkeeper to kua (well) in agwanpur ward no.1 Mc Palwal	24.67	
12	const. of road from chiranji lal bhagel to Govt school in firozpur ward no 1 Mc Palwal	39.45	
13	Const.of road school to H/o Prabhu Goswami in Firozpur ward no.1 Mc Palwal	42.30	
14	Completion of Balance work in Dispensary ward No.30 Allahapur in MC Palwal	8.04	Estimate Prepared and under process of E-tendering
16	Construction of road and drain from H/O chiranji namberdar to sarkari school in ward no 1 mc palwal.	20.72	
17	Construction of road and drain from shamshan ghat to koau tak in ward no 1 mc palwal	20.73	
18	Construction IPB road and drain from h/o rothan sarpanch to panchayati ghar in ward no 01 MC Palwal.	22.91	
19	Completion/Const. of Shamshan Ghat in Village Firojpur wards no 01 MC Palwal.	23.02	
	Total	421.35	

ANNEXURE-B/अनुलग्नक-ख

Development work done from year 2014 to 2022 in Prithla Constituency MC Palwal

Sr. No	Name of Work	Estimated Cost (In Lacs)
1	2	3
1	Development of Park in Village Agwanpur in W.No.1	30.00
2	Const. of Community Centre in Village Agwanpur in W.No.1	33.13
3	Renovation of various Shamshan Ghat in Alahapur	25.00
4	Const. of boundary wall with Precast Slab in Alhapur Village in MC Palwal	25.00
5	Providing and Laying 250mm id SW marked pipe for Sewer line Agwanpur Nangla W.No.1 in MC Palwal	23.15
6	Completion of Brahman Chopal in village Alahapur	5.91
7	Repair of various street with 80mm thick IPB & drain in W.No.30	10.00
8	Completion of Ambedkar Bhawan in W.No.30 Alahapur	9.91
9	Const. of road & drain with IPB from GT road to H/o Mange in W.No.30	22.82
10	Const. of Balmiki Shamshan Ghat in Alahapur	9.91
11	Const. of Harizan Shamshan Ghat in Alahapur	9.97
12	Const. of road from Sukhdev to Mahender in W.No.2 Fazalpur	51.26
13	Const. of road & drain from H/o Prem to H/o Bhudev in W.No.2 Fazalpur	7.29
14	Const. of road & drain from H/o Rajender Dudhiya to H/o Jitender in W.No.2 Fazalpur	8.18
15	Const. of road by interlocking tile of M-35 various street & drain in village Agwanpur	28.99
16	Const. of road & drain from Patli road to Harizan Basti in Alahapur	45.00
17	Const. of Dispensary in Alahapur village in W.No.30	13.95
18	Const. of road by interlocking tiles M35 grade of various street & drain in village Fazalpur (Naya Gaon) in W.No.2	90.18
19	Const. of road by interlocking tiles M35 grade of various street & drain in village Firojpur in W.No.1	92.30
20	Const. of Community Centre in village Agwanpur	98.61
	Total-A	643.56
Works done under AMRUT Scheme		
21	2.5 MLD STP	600.00
23	Laying of sewer line	400.00
23	Laying of water supply line and Boosting Station, Alhapur & Firozpur	400.00
	Total-B	1400.00
	Grand Total (A+B)	2043.00